
 
 

DESARROLLO DE UNA PROPUESTA DE MEJORA PARA LA PLANTA DE 
TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES DE LA EMPRESA AZULK S.A. 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

LINA ALEXANDRA HERRERA MATEUS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

FUNDACIÓN UNIVERSIDAD DE AMÉRICA 
FACULTAD DE INGENIERÍAS 

PROGRAMA DE INGENIERÍA QUÍMICA 
BOGOTÁ D.C. 

2019 
  



 
 

DESARROLLO DE UNA PROPUESTA DE MEJORA PARA LA PLANTA DE 
TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES DE LA EMPRESA AZULK S.A. 

 
 
 
 
 
 
 

LINA ALEXANDRA HERRERA MATEUS 
 
 
 
 
 
 
 

Proyecto integral de grado para optar al título de  
INGENIERO QUÍMICO 

 
 
 
 

 
 
 

Director 
John Álvaro Romero Camargo 

Ingeniero Industrial 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
[...]
Fuente: elaboración propia 

La calidad del vertimiento final puede variar con respecto a las características 
anteriormente mencionadas, esto teniendo en cuenta que la empresa ha 
incrementado su producción, y se han venido añadiendo nuevas líneas de 
productos. El personal a cargo de la PTAR se encuentra conformado por dos (2) 
operarios laborando en turnos rotativos de ocho (8) horas, el primero de 6:00 am a 
2:00pm y el segundo de 2:00pm a 10:00 pm. La PTAR cuenta con una capacidad 
de caudal de tratamiento de 2,5 m3/h. 
 
A continuación se describen los pasos establecidos en el tratamiento: 
 
2.2.1 Recepción y Homogenización. La primera fase del tratamiento está 

conformada por trampas de grasas, un cribado y homogenización. Las aguas 

residuales industriales de la planta son transportadas por una red hidráulica 

interna, para ser conducidas hacia el pozo de captación. Adicionalmente se cuenta 

con dos (2) trampas de grasas estratégicamente ubicadas, que tienen como 

objetivo separar y remover las grasas y aceites presentes en las aguas, por medio 

del retiro periódico del material flotante. 

 

Después de que el agua residual llega al pozo de captación, es enviada por medio 

de bombas al tanque de homogenización, con el fin de tener una buena 

ecualización del fluido y la oxidación de materia orgánica y sulfitos mediante 

aireación que es suministrada por difusores circulares.  

 

2.2.1.1 Trampa de grasas. La unidad existente en la PTAR fue diseñada para 
lograr la remoción del 50 al 70 % de las grasas no emulsionadas presentes en las 



45 

aguas residuales, según el manual de operación se debe realizar limpieza y 
mantenimiento cada tercer día.  
 
   Tabla 9. Descripción de la trampa de grasas de la PTAR. 

Trampa de grasas PTAR 
 

 

Especificaciones 

Panel A:  
Largo 1,16 m 
Ancho 0,40m 
Profundidad 
2,16m 

Panel B 
Largo 1,16 m 
Ancho 1,06m 
Profundidad 
2,16m 

Panel C 
Largo 1,16 m 
Ancho 0,70m 
Profundidad 
2,16m 

 
Distancia entre bafles: 1,06m 
Distancia de bafle de entrada a pared: 0,40m 
Distancia de bafle de salida a pared: 0,70 
Tiempo de retención: 2,45 h 
Caudal de salida: 1,09 m3/h 
Volumen efectivo: 2,66m3 
% de remoción: del 50 al 70% 

   Fuente: elaboración propia 

 
Teniendo en cuenta la caracterización realizada, se pudo determinar que el 
porcentaje de remoción de la trampa ubicada en la PTAR es de 58,1%, porcentaje 
que se encuentra dentro del rango de diseño. 
 
  Tabla 10. Resultados de la caracterización sobre la trampa de grasas. 

Trampa 
PTAR 

Afluente 
mg/L 

Efluente 
mg/L 

Temperatura 
°C 

Tiempo de 
retención 

%  
Remoción 

330 138,27 22 2.5 horas 58,1 
   Fuente: elaboración propia 

 

Como se mencionó anteriormente el porcentaje de remoción de esta trampa de 
grasas se encuentra operando en el rango para el que fue diseñado, es decir, su 
funcionamiento es adecuado y se encuentra ajustado a las condiciones de diseño 
iniciales, además que su tiempo de retención es suficiente y adecuado según la 
literatura. 
 
 
2.2.1.2 Pozo de Captación. Este pozo con una capacidad instalada de 5.4m3 a 
donde llegan todas las corrientes provenientes del proceso productivo, cuenta con 
dos (2) rejillas de cribado que están fijas a una placa de concreto y dos bombas 
sumergibles que son controladas de forma automática con ayuda de sensores de 
nivel. 
 
 
 



46 

     Tabla 11. Descripción del pozo de captación de la PTAR. 

Pozo de Captación PTAR 

 

Especificaciones 

 
Capacidad 5m3 
Ancho 0.60m 
Largo 2m 
Profundidad 2.80m  
Tiempo de retención 2.5h 
Caudal 2.3 m3/h 

       Fuente: elaboración propia 

Según la caracterización realizada sobre este sitio se pudo determinar que el flujo 
no es constante, esto debido a que los vertimientos vienen de todas las áreas de 
proceso y se deben tener en cuenta los diferentes tiempos de operación de cada 
equipo y sus lavados. Su mantenimiento y limpieza se realiza de forma manual y 
no son periódicas, por lo cual se presenta acumulación y paso de sólidos a las 
demás unidades. 
 

   Tabla 12. Resultados de la caracterización en el pozo de captación. 

PARÁMETRO UNIDAD VALOR 

pH    Unidades 6,8 
Temperatura °C 19,5 
Caudal promedio m3/h 1,8 
Sólidos suspendidos Totales (SST) mg/L 160 
Sólidos sedimentables (SS) mg/L 10 
DBO mg/L 5236 
DQO mg/L 4378 
Grasas y Aceites mg/L 385 
Fenoles mg/L 2,3 

                  Fuente: elaboración propia 

De los resultados obtenidos en el pozo de captación se pueden realizar diferentes 
comentarios: 
 

 Se pudo determinar cómo flujo promedio 1,8m3/h para esta unidad teniendo en 
cuenta que se presentan variaciones dependiendo el día de producción, la 

variación de dicho promedio es de ± 0,5 m3 
 

 A esta unidad llegan aguas con presencia de contaminantes de tipo orgánico 
como las grasas, glicerina, jabones, entre otros que han sido disueltos y a su vez 
contaminantes de tipo inorgánico. 
 

 La tendencia del valor de pH en el pozo se debe a la naturaleza del vertimiento 
de jabones, ácidos grasos y glicerol, puesto que se encuentran presentes 



47 

partículas hidrofílicas, principalmente provenientes de la recuperación de aguas 
glicerinosas y el arrastre de residuos de soda en los lavados de quipos y a la 
salida de las pailas de cocción. 

 

 El alto valor de compuestos fenólicos proviene de los reboces y lavados que se 
realizan en el área de glicerina, adicionalmente hay compuestos activos del 
producto final que se degradan en cloro fenoles. 

 

 El valor para grasas y aceites en el pozo es bastante considerable y se presume 
que tiene que ver con el mal funcionamiento de las trampas. 

 

2.2.1.3 Tanque Homogenizador. Este fue construido en hierro al carbón, tiene 
forma cilíndrica y cuenta con dos (2) boquillas de inspección para asegurar la 
supervisión de su operación y limpieza, una en la parte superior y la otra en la 
parte lateral. 

  Tabla 13. Especificaciones del tanque homogenizador  
  de la PTAR. 

HOMOGENIZADOR 

 

Especificaciones 

 
 
 
Caudal 2,5 m3/h 
Tiempo de retención 18h 
Altura 4.65m  
Diámetro 3.5m 
Capacidad 22m3 
Material hierro al carbón 

   Fuente: elaboración propia 

 
 
A este tanque llegan las aguas crudas impulsadas por las bombas sumergibles del 
pozo de captación, el tanque cuenta con un sensor de nivel para su control, se 
utiliza como método la homogenización en línea, que consiste en pasar la totalidad 
de las aguas a un tanque, pero esto no se hace suficiente para el proceso 
teniendo en cuenta las condiciones del agua. 
 
 



48 

    Tabla 14. Resultados de la caracterización en el tanque homogenizador. 

PARÁMETRO UNIDAD VALOR 

pH    Unidades 6,4 
Temperatura °C 21,3 
Caudal m3/h 1,8 
Sólidos suspendidos Totales (SST) mg/L 149 
Sólidos sedimentables (SS) mg/L 8,2 
DBO mg/L 5118 
DQO mg/L 3987 
Grasas y Aceites mg/L 376 
Fenoles mg/L 2,1 

      Fuente: elaboración propia 

 
El agua residual caracterizada de esta unidad presenta una concentración de 
materia orgánica alta teniendo en cuenta los valores obtenidos de los parámetros 
DBO y DQO, esto puede deberse a las descargas que se realizan en el área de 
glicerina, reboces en destilación, regueros de silicato, lavados en la zona de 
recepción, purgas en los silos de almacenamiento de materias primas y las 
modificaciones en las líneas de vacío I y II para cambiar de producto.  

 
2.2.2 Tratamiento Primario. Una vez el agua es homogeneizada ingresa al 
sistema de tratamiento primario, con un tratamiento físico-químico de 
coagulación/floculación que se realizan en línea, previa alcalinización, este 
proceso está controlado por un sistema automático de pH en línea. La coagulación 
se realiza mediante la adición de un coagulante y posteriormente se adiciona un 
polímero que actúa como floculante. 

 
Para la separación de las partículas desestabilizadas, se cuenta con una unidad 
de filtración por aire disuelto (DAF), el agua entra a la unidad de flotación, donde 
los sólidos flotan por la acción de microburbujas de aire generadas por la 
sobresaturación con aire de una parte de agua que ya ha sido clarificada. 

 
Los sólidos flotantes se retiran por medio de un sistema mecánico, mientras que el 
agua clarificada sale por un vertedero desde el cual se mide el caudal de 
operación para su control, luego se somete a un proceso de neutralización por 
medio de una bomba automática que es controlada por un sistema de pH en línea. 
 
2.2.2.1 Coagulación. Este proceso tiene como objetivo dispersar el coagulante 
de forma uniforme en el agua proveniente del tratamiento anterior. Por medio de 
una bomba se agrega soda (NaOH) con el fin de mantener estable el pH en un 
valor entre 7 y 8 para que finalmente por medio de otra bomba dosificadora se 
agregue el sulfato de aluminio [Al2(SO4)3] actuando como coagulante inorgánico.  
 



49 

2.2.2.2 Floculación. En este proceso las moléculas entran en contacto haciendo 
que se agranden los flocs para de esa forma facilitar el proceso de precipitación. 
El proceso es llevado a cabo en un tanque que tiene un agitador mecánico, el 
floculante es dosificado de forma manual, por lo cual no se hace de forma 
controlada y se presenta variabilidad en las cantidades durante cada proceso.  
 
 Tabla 15. Descripción del sistema de coagulación y floculación de la PTAR. 

COAGULACIÓN / FLOCULACIÓN 

 

Especificaciones coagulación 

 
Caudal 1m3/h 
Volumen 3m3 
Tiempo de retención 37.23s  

Especificaciones floculación 

 
Caudal 
Volumen 3m3 

Tiempo de retención 50.31min 
Velocidad de agitación 3RPM 

  Fuente: elaboración propia 

 

En el tanque de floculación se busca remover las grasas y aceites libres, los 
sólidos totales y suspendidos en un porcentaje de 20 al 30%, para DQO del 30 al 
40% y para la DBO del 40 al 50%. De igual forma son procesos en los cuales se 
busca mantener estable el valor del pH para conducir el agua al siguiente proceso. 
 
Una vez se ha precipitado el lodo en el fondo del tanque floculador se lleva al filtro 
prensa con el fin de deshidratarlo. 
 

          Tabla 16. Resultados de la caracterización en el tanque de floculación. 

PARÁMETRO UNIDAD VALOR 

pH    Unidades 7,3 
Temperatura °C 22,9 
Caudal m3/h 0,8 
Sólidos suspendidos Totales (SST) mg/L 127 
Sólidos sedimentables (SS) mg/L 7,3 
DBO mg/L 3174 
DQO mg/L 2912 
Grasas y Aceites mg/L 348 
Fenoles mg/L 1,3 

       Fuente: elaboración propia 

 
Con los resultados obtenidos en esta parte del proceso se puede observar que 
hay una disminución del 44% del caudal de tratamiento, respecto del caudal de 



50 

entrada, adicionalmente se pudo apreciar que la dosificación del polímero que 
ayuda a la formación del floc se realiza manualmente por parte del operario y no 
se tiene en cuenta una cantidad específica, se hace con ayuda de una inspección 
visual para verificar el funcionamiento 
 

2.2.2.3 Clarificación. Se lleva a cabo en un tanque rectangular que se 
encuentra ubicado en el segundo nivel de la PTAR, el tratamiento no se hace de 
forma cómoda teniendo en cuenta que el tanque está obstruido por otras unidades 
del sistema, por lo cual se dificulta la eliminación total de los flocs provenientes del 
proceso de floculación. 
 

     Tabla 17. Descripción del tanque clarificador de la PTAR. 

CLARIFICADOR 

 

ESPECIFICACIONES 

 
Volumen 10m3 
Material hierro al carbón 
Tiempo de retención 4h 48min 
Caudal 1.3 m3/h 

      Fuente: elaboración propia 

 
En este tanque se busca que el agua permanezca en reposo por 
aproximadamente cinco (5) horas, buscando que se depositen en el fondo los 
sólidos que contengan mayor peso específico para conducirlos al filtro prensa y el 
agua clarificada conducirla al tanque de tratamiento biológico. 
 

     Tabla 18. Resultados de la caracterización en el tanque clarificador. 

PARÁMETRO UNIDAD VALOR 

pH    Unidades 7,01 
Temperatura °C 23,21 
Caudal m3/h 1,3 
Sólidos suspendidos Totales (SST) mg/L 116 
Sólidos sedimentables (SS) mg/L 5,23 
DBO mg/L 2221 
DQO mg/L 2036 
Grasas y Aceites mg/L 291 
Fenoles mg/L 0,56 

      Fuente: elaboración propia 

 
Según los resultados obtenidos en la caracterización se puede apreciar que hay 
una remoción de menos del 15% para los parámetros de sólidos, grasas y aceites, 



51 

DBO y DQO, esto podría explicarse por las condiciones de diseño del tanque 
clarificador, teniendo en cuenta que según la literatura y las grandes PTAR, esta 
parte del tratamiento se lleva a cabo en tanques con forma cilíndrica y que tienen 
un sistema de barrido, adicionalmente se tiene un fondo plano que dificulta la 
sedimentación y extracción de los lodos, por lo cual al tratamiento biológico se 
está conduciendo agua con exceso de sobrenadantes. 
 

2.2.3 Tratamiento Secundario. Una vez el agua es neutralizada ingresa a un 
tratamiento secundario, éste es realizado en un Reactor Biológico Aerobio que 
cuenta con un sistema de aireación por difusión, así se garantiza el oxígeno 
requerido por la bacterias. 

 
Después de tratar el agua en el reactor, es conducida al clarificador secundario, el 
cual tiene una tolva en forma de tronco piramidal invertido, donde se encuentra 
instalada la bomba que hace recirculación de los lodos hacia el reactor 
nuevamente.  
 
2.2.3.1 Lodos Activados o Tratamiento biológico. Este proceso tiene como 
finalidad remover la materia orgánica que es soluble a material insoluble. Se 
alimenta con el agua proveniente del tanque clarificador, en el agua el principal 
componente son lodos activados aerobios en los cuales se presentan colonias de 
microorganismos que se alimentan de Nitrógeno y Fósforo, la aireación se lleva a 
cabo por medio de bombas que están controladas automáticamente para 
encenderse durante 15 segundos y mantenerse apagadas durante 2 minutos y 30 
segundos, esto con el fin de generar un ambiente de crecimiento propicio para los 
microorganismos. 
 

 Tabla 19. Resultados de la caracterización en el reactor biológico. 

PARÁMETRO UNIDAD VALOR 

pH    Unidades 7,5 
Temperatura °C 23,4 
Caudal m3/h 0,96 
Sólidos suspendidos Totales (SST) mg/L 56 
Sólidos sedimentables (SS) mg/L 3,7 
DBO mg/L 157 
DQO mg/L 378 
Grasas y Aceites mg/L 276 
Oxígeno disuelto (OD) mg/L 3,3 

       Fuente: elaboración propia 

 
Por medio de estos resultados se puede asumir que esta unidad está funcionando 
en buenas condiciones dado que la reducción de la concentración de la materia 
orgánica es de más del 90%, valor que es muy considerable y permite obtener un 
efluente que cumple con las condiciones requeridas por los entes de control, esto 



52 

teniendo en cuenta que a esta unidad ya se le realizó una evaluación anterior y 
sus condiciones de operación ya fueron previamente establecidas y se encuentran 
designadas en la Tabla 20 de la siguiente manera 
 
 
        Tabla 20. Condiciones de operación del reactor biológico. 

Edad de lodos Θc = 1,5 días Relación 
alimento/masa 

0,96 
𝑔 𝐷𝐵𝑂

𝑔 𝑆𝑆𝑉𝐿𝑀
 

Sólidos 
necesarios 

Kg SSLM= 
31,53  

Oxígeno requerido 16,43 
𝐾𝑔 𝑂2

𝑑í𝑎
 

Volumen de lodos QW= 6,6 m3/día Caudal de aire Qaire = 6243 
𝑚3

ℎ
  

Producción de 
lodo 

Lodo seco = 40 
Kg/día 

Índice volumétrico 
de lodos (IVL) 

156,80 
𝑚𝑙

𝑔
 

Carga orgánica 
volumétrica 

COV = 2631,81 

gDBO/m3d   

Tiempo de 
aireación 

ϴ = 2.8 
ℎ

𝑑í𝑎
 

Tiempo de 
retención 

Θ = 17,76 h   

          Fuente: elaboración propia 

 
2.2.4 Tratamiento Terciario. El efluente proveniente del clarificador secundario 
es conducido a un sistema de filtración de 3 filtros con lechos de arena, grava, 
antracita y carbón activado; cuyo objetivo es retirar una parte de los sólidos 
suspendidos y materia orgánica que pueda contener. El efluente de las unidades 
de adsorción llega al tanque de efluente final, para oxidación y desinfección 
mediante la adición de un oxidante, antes del vertimiento al sistema de 
alcantarillado distrital. 
 
2.2.4.1 Filtros. Este sistema cuenta con tres (3) unidades instaladas en serie, su 
limpieza se lleva a cabo por la parte inferior con ayuda de válvulas que permiten 